
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 933 DEL 21-09-2011

DETERMINAZIONE

N. 90 DEL 21-09-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Autorizzazione all'Impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l. a subappaltare
alcune opere relative ai lavori per la realizzazione di piste ciclabili di collegamento
Stazione Ferroviaria Cascine Firenze e Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP.
168/2008 - CUP B91B08000050002) all'Impresa NI.M.A. SAS di Tito Nicola & C. di
Prato.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che
con D.G. n. 130 del 7/7/2008 è stato approvato il progetto esecutivo per la
realizzazione di piste ciclabili di collegamento Stazione Ferroviaria Cascine Firenze e
Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP B91B08000050002) e
indetta gara mediante procedura aperta con offerta al prezzo più basso con ribasso sui
prezzi unitari posti a base di gara  fissato in € 240.859,33;
a seguito della procedura aperta, con determinazione dirigenziale N. 252 del 4/3/2009
sono stati aggiudicati definitivamente i lavori all’impresa Rivaverde S.r.l., per
l’importo di € 196.647,66, oltre oneri per la sicurezza di € 6.000,00 per un totale di €
202.647,66 oltre IVA al 10%, tenuto conto che la stessa ha presentato un ribasso pari
18,270 % sulla base d’asta;
che con determinazione del responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a Rete
N. 505 del 5/5/2010 si provvedeva alla revoca dell’aggiudicazione e ad aggiudicare i
lavori in oggetto all’Impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l. per un importo di €
196.693,36 al netto del ribasso offerto del 16,251 % oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 6.000,00 oltre IVA al 10% per un importo contrattuale
complessivo di € 222.962,69;



VISTA la nota pervenuta in data 21/9/2011 prot. n. 46030/A, con la quale l’impresa
contraente ha chiesto di poter subappaltare alla ditta NI.M.A. SAS di Tito Nicola & C., con
sede in Prato (PO), viale Montegrappa, 65/g parte dei suddetti lavori e precisamente:

la realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale per € 12.000,00 escluso IVA;

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. l’impresa aggiudicataria:

ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi del subappalto;
ha provveduto a trasmettere la copia della scrittura privata stipulata con la ditta
subappaltatrice;

ACCERTATO inoltre che non sussistono nei confronti dell’affidatario del subappalto alcuno
dei divieti previsti dall’Art. 10 della Legge 575/1965 e successive modificazioni, come risulta
dal Certificato C.C.I.A.A. agli atti;

PRECISATO che
ai sensi del comma 6 dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006, l’appaltatore di opere
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella
quale si svolgono i lavori;
l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici, devono trasmettere a questa
amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, l’avvenuta denunzia agli enti
previdenziali, assicurativi e antinfortunistici, inclusa la Cassa Edile, nonché la copia
del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori di cui al comma 7 del
medesimo art. 118;
l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere
periodicamente a questa amministrazione la copia dei versamenti contributivi,
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti
dalla contrattazione collettiva;

CONSIDERATO che l’impresa aggiudicataria ha inoltrato, in allegato all’istanza di
autorizzazione al subappalto, la seguente documentazione relativa alla Ditta a cui intende
subappaltare i lavori su citati:

Piano Operativo di Sicurezza;
DURC;
Scrittura privata;
Certificato C.C.I.A.A;

PRESO ATTO che secondo quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e dall’art. 170
del D.P.R. 207/2010, trattandosi di lavori rientranti nella categoria prevalente, possono essere
subappaltati nella misura del trenta per cento, di cui € 12.000,00 costituiscono una quota parte
usufruita con il presente subappalto e che per i lavori subappaltati si prescrive l’applicazione
degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%;

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale



e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, l’Impresa Valdelsa Costruzioni
S.r.l. appaltatrice di lavori per la realizzazione di piste ciclabili di collegamento Stazione
Ferroviaria Cascine Firenze e Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP
B91B08000050002), a subappaltare alla ditta NI.M.A. SAS di Tito Nicola & C., con sede in
Prato (PO), viale Montegrappa, 65/g, in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dalla
normativa vigente, parte dei lavori in oggetto e precisamente le opere di realizzazione di
segnaletica orizzontale e verticale;

2) DI DARE ATTO che l’affidamento dei lavori in subappalto avviene per un importo stimato
in € 12.000,00 (IVA esclusa) e che tale valore risulta contenuto entro l’ammontare del trenta
per cento della categoria prevalente, prevista in progetto, con l’ulteriore rispetto della
prescrizione di cui all’art.118, comma 4, del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. che prevede
l’applicazione, per i lavori subappaltati, degli stessi prezzi unitari risultanti
dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%;

3) DI DARE ATTO altresì che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dai
commi 2 e 6 dell’art.118 del D. Lgs. 163/2006, al fine della verifica di legittimità del ricorso
al subappalto, da parte dell’impresa aggiudicataria, per l’esecuzione delle lavorazioni già
dichiarate in sede di presentazione dell’offerta;

4) DI PRECISARE comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste
dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dall’art. 170 del D.P.R.207/2010;

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al direttore dei lavori nonché al
responsabile unico del procedimento affinché provveda per quanto di competenza nonché a
entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento ai sensi della L. 241/1990;

6) DI TRASMETTERE al coordinatore in fase di esecuzione il piano operativo di sicurezza
dell’impresa subappaltatrice, prodotto in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 118, commi
6 e 7, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., relativo alle proprie scelte autonome concernenti
l’organizzazione del cantiere e l’esecuzione dei lavori subappaltati, di cui dovrà essere
accertata la compatibilità e coerenza con il piano di sicurezza e coordinamento;

7) DI PRECISARE che così come stabilito nel capitolato speciale d’appalto, i pagamenti
corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in favore dell’ Impresa
Valdelsa Costruzioni S.r.l. e che la ditta appaltatrice ha l’obbligo di trasmettere entro venti
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture
quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore;

8) DI TRASMETTERE altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione
della copertura finanziaria.



Sesto Fiorentino, 21-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione all'Impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l. a subappaltare
alcune opere relative ai lavori per la realizzazione di piste ciclabili di collegamento
Stazione Ferroviaria Cascine Firenze e Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP.
168/2008 - CUP B91B08000050002) all'Impresa NI.M.A. SAS di Tito Nicola & C. di
Prato.

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 23-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


